JUS NATURÆ

METHODO SCIENTIFICA

PERTRACTATVM.

PARS TERTIA,

DE MODO DERIVATIVO

A **ACQVIRENDI DOMINUM**

ET JVS QVODCVNQVE

PRÆSERTIM

IN RE ALTERIVS:

VBI ET AGITVR

DE

OFFICIIS CIRCA SERMONEM,

JVRAMENTIS AC VOTIS,

NEC NON

USVCAPIONE ET PRÆSCRIPTIONE

AVTORE

CHRISTIANO WOLFIO

POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS CONSILIARIO INTIMO, FRIDERICIA-
NÆ PRO-CANCELARIO, JVRIS NATVRÆ ET GENTIVM ATQVE MATHEMA-
TVM PROFESSORE ORDINARIO, PROFESSORE PETROPOLITANO HONORA-
RIO, ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIARVM PARISINÆ SOCIETATVMQVE
REGIARVM BRITANNICÆ ATQVE BORVSSICÆ MEMBRO.

CVM PRIVILEGIIS

HALÆ MAGDEBURGICÆ MDCCXLIII.
PROSTAT IN OFFICINA LIBRARIA RENGERIANA.

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO
PRINCIPI
AC DOMINO
DOMINO
FRIDERICO

REGI BORUSSIAE, MARGGRAVIO
BRANDENBURGENSI, SACRI ROMANI IMPERII
ARCHI-CAMERARIO ET PRINCIPI ELECTORI, SVPREMO SI-
LEIAE DVCI, PRINCIPI SVPREMO ARAVSIONensi, NOVI
CASTRI ET VALENGIAE, NEC NON COMITATVS GLACENSIS,
GELDRIA, MAGDEBURGI, CLIVIAE, JVLIACI, MONTIVM, STE-
TINI, POMERANIAE, CASSVBiorVM, VANDALORVM ET ME-
GAPOLIS, NEC NON CROSNAE DVCI, BVRGGRAVIO NORIM-
BERGENSI, PRINCIPI HALBERSTADII, MINDAE, CAMINI, VAN-
DALII, SVERINI, RACEBURGI, OST-FRISIAE ET MVRSII, CO-
MITI HOHENZOLLERAE, RVPPINI, MARCAE, RAVENSBERGI,
HOHENSTEINII, TECKLENBURGI, SVERINI, LINGAE, BVRAE ET
LEERDAMI, DOMINO RAVENSTEINII, ROSTOCHII, STAR-
GARDIAE, LAUENBURGI, BUTOVIAE, ARLAYAE
ET BREDAE
&c. &c. &c.

REGI AC DOMINO MEO LONGE
CLEMENTISSIMO

REX AVGVSTE

Ides, firmissimum illud societatis humanæ vinculum, non modo privatis, verum etiam populis eorumque Rectoribus sanctissima esse debet. Quod si enim ea ab omnibus intemerata tenaciter conservetur, maxima

DEDICATIO.

xima inde in totum genus humanum
redundat utilitas. Ea de causa omni
tempore fides maximi habita, nec quic-
quam magis exosum fuit perfidia. Su-
premi etiam rerum in his terris Mo-
deratores haud postremam gloriæ suæ
partem hanc fecerunt, quod fidem
servarent. Exemplo est AVGV-
STVS, qui se bonæ fidei esse profes-
sus est probe gnarus, quod non efficac-
cius detur medium, quo summæ Po-
testates & subditorum, & Gentium a-
nimos sibi conciliare valent, quam ser-
vando fidem. Urget eam æternum
istud ac immutabile Jus, quo Gentes
inter se utuntur, & quæ de eodem in

DEDICATIO.

præfenti opere demonstrantur, in ean-
dem tanquam centrum collineant.
Quamvis autem fides non minus di-
ctorum veritatem, quam constantiam
requirat; haud raro tamen & simulan-
dum, & dissimulandum est, ita ut jam
olim in proverbium abierit : nescit
regnare, qui simulare nescit, & taciturn-
itas, inter præcipuas illorum virtutes
locum commeruit, quibus negotia pu-
blica curæ cordique sunt. Immo sub-
inde etiam a pactis fide integra disce-
ditur, ut, qui hoc facit, fidem datam
se felliſſe minime dicendus sit. Sin-
gula hæc in hac continuatione accura-
te discutiuntur, ut metuendum non sit,
ne

DEDICATIO.

ne his principiis usus judicium de fide
unquam deproperet. Primum & se-
cundum Juris hujus tomum MAJE-
STATIS TVÆ augusto Nomi*n*i ins-
scripsi, ut ex eo confequeretur opus
meum splendorem & autoritatem.
Patere igitur, REX CLEMENTISSI-
ME, ut eodem quoque superbiat, qui
nunc prodit, tertius. Munificentia
Tuæ debetur, ut operi huic continu-
ando tantum temporis impendere li-
ceat, quantum commodum ac oppor-
tunum videtur. Quicquid adeò ad
augendam & amplificandam scientiam
posthac collaturus sum, id totum Tu-
um existimari debet. Quamobrem
nulla

DEDICATIO.

nulla mihi prætermittenda occasio,
qua non modo MAJESTATI TVÆ
gratum animum tester, sed & Munifi-
centiæ tam singularis memoriam po-
steritati commodem. Supremus ille
rerum omnium Moderator, HEROS
INVICTISSIME, cum Jus Tuum ar-
mis vindicandum esset, ea victricia esse
jussit, ut, quod sine iis habere non po-
teras, eorum vi fueris consecutus. At-
que ita providentia divina contigit, ut
patria mea Potestati Tuæ subjiceretur,
& nunc mecum TE Régem suum co-
kat ac veneretur. Pèrègrinus vene-
ram in Terras Tuas, sed postquam Si-
lesia universa & in ea Vratislavia, ubi
natus

DEDICATIO.

natus & educatus fui, MAJESTATI
TVÆ paret, subditum indigenam fe-
cit nativitas, & dupli vinculo adstri-
cta est fides mea. Tanto major ita-
que animum meum tenet sollicitudo,
ut Voluntati Tuæ ex asse satisfaciam.
Cum Tomum secundum Juris Naturæ
MAJESTATI TVÆ humillima
mente offerrem, pro eo, quo animus
Tuus, REX SAPIENTISSIME, in
scientiam propendet, affectu Tuam
quoque mihi significasti voluntatem de
opere cœpto omni assiduitate conti-
nuando. Quamprimum ea mihi in-
notuit, summo totus perfusus sum gau-
dio. Ecquid enim mihi exoptatius

):():(. esse

DEDICATIO.

esse potest, quam Tanto placuisse
Monarchæ, qui non solum scientias
protegit, sed eas ipse sibi quasi pro-
prias fecit & de iis statuere valet? In-
cendit hoc ardorem meum omnes in-
genii vires omnemque mentis aciem
in id intendendi, ut veritatem huma-
no generi utilem ad eum certitudinis
gradum evehere pergam, ad quem
huc usque non contemnendam ejus par-
tem perducere studui. Cum hac te-
nus firmiter persuasus fuerim, me non
mihi, sed generi humano vivere, ac
tempus omne, donec vixero, eidem
inferviendo consumendum esse; MA-
JESTATIS quoque TVÆ jussu
ad

DEDICATIO.

ad hoc me nunc obligatum agno-
sco. Quamobrem ne desit publi-
cum testimonium , quam sim dicto
audiens , & orbis universus intelligat ,
quod munificentia Tua mihi constitu-
tum est falarium , esse Munus Regium
in Genus humanum collatum , Terti-
um , qui nunc prodit , Tomum Juris
Naturæ submissa ac venerabunda men-
te ante pedes MAJESTATIS TVÆ
deponere debui , certissima spe fretus
fore , ut eundem , quemadmodum an-
tecedentes , gratioſo vultu respicias .
Faxit Deus , ut difficillimis hisce tem-
poribus consilia ac molimina MA-
JESTATIS TVÆ omnia eundem
):(:):(2 for-

DEDICATIO:

sortiantur successum, quem habuerunt
arma! Ita vovet

REX AVGVSTE,

AVGVSTÆ MAJESTATI
TVÆ

subiectissimus & devinctissimus
CHRISTIANVS WOLFIUS.

PRÆFATI O.

Vm Jus naturæ omnes regat actus humanos, nihil quoque occurrit in omni Jure positivo, de quo non disponat Jus naturæ, utut non semper eodem modo. Quamobrem nemo mirabitur, quando viderit, nos de iis prolixè agere, quæ in Jure civili tradi solent, ac terminis ibidem receptis uti. Illud necesarium erat, siquidem instituto nostro satisfacere velimus, quod sufficienter indicavimus, cum primam Juris naturæ partem in lucem proferremus: hoc vero consultum nobis visum fuit, ut absque ulla difficultate statim pateret, quinam sit Juris naturæ ac civilis consensus, quinam dissensus. Neque enim

PRAEFATIO.

ideo ex Jure naturæ proscribenda sunt, quæ ad idem pertinent, quia in Jure civili tradi solent; quemadmodum nec ex Theologia naturali exēsc jubemus, quæ ex principiis rationis de Deo demonstrari poslunt, quia in Theologia revelata inculcari solent. Nituntur Doctores Juris civilis autoritate Juris Romani & Legislatorum, quorum sequi tenentur voluntatem, quemadmodum Theologi autoritate Scripturæ Sacræ, quam normam dogmatum suorum agnoscunt, & librorum symbolicorum. Sed Philolophus, qui in Mendo rationali domicilium suum habet, veritatum universalium nexum humano generi manifestat, ac ideo Jura ex intima hominis essentia atque natura ita deducit, ut pulcherrimus ille nexus, quo inter se cohærent, in apricum proferatur. Nihil adeo affirmat sine ratione, nec admittit rationem nisi ex juribus anterioribus petitam, ita ut tandem omnium ratio sufficietas in ipsa essentia ac natura hominum agnoscatur. Diffusum omnino est Jus naturæ, nec adeo arctis limitibus circumscribitur, quemadmodum vulgo putatur. Agnoscere hoc videtur GROTIUS, vir acutissimus minime vulgaris, eruditissimus præclarus ac modestissimus (qui virorum magnorum character est), singularis; cum enim opus exiguum de Jure belli & pacis consideraret,

in

PRÆFATIOn.

in quo jus illud explicandum sibi proposuerat,
quod inter populos plures & eorum Rectores inter-
cedit (a) si non omnia dixisse moneret, quæ dici
poterant, sed quod dictum satis sit ad jacienda fun-
damenta, quibus si quis vellet superstruere specio-
siora opera, adeo se invidenter non habiturum,
ultra & gratiam relaturum. Nemo itaque iuri
conquerit poterit de operis nostri prolixitate:
quamvis enim fines Juris nostri multum prolo-
gate videamur, Iubentissime tamen confitemur,
nos non dicere omnia, quæ dici poterant, sed
quod dictum satis sit, ut alii longius progressu-
ri & magis abdita eruturi ex iis deducere valeant,
quæ adhuc desiderantur. Quemadmodum
enim ea, quæ alii tradidetunt, nobis profuisse gra-
ti profitemur ad opus nostrum condendum, ita
quoque nostra aliis profutura confidimus ad ma-
gis præclara dandunt, nec adeo invidentes nos
habebunt, ultra & gratiam iis referemus, qui se-
mina a nobis sparfa in aliorum hortis læte efflo-
rescere non sine voluptate contuemur, & quibus
pro labore, quo aliis intervendo consumimur,
gratia major rependi nequit, quam si nos dece-
ant, qui ante a nobis didicerant. Quodsi vero
quidam fuerint adeo sordido ingenio & mala men-

tc

(a) lib. 3. c. 25. §. 1. n. 1.

PRÆFATIO.

te præditi, ut, postquam ex nostris profecerunt,
os ad contumeliam præbentes ea, cavillentur ac
nos suggillent, ad gloriam, quam meritis in sci-
entiam se consequi posse desperant, contemnus
ac conviciorum via grassantes; eorum me mise-
ret, quod se fideliter non didicisse artes palam fa-
ciant omnibus, cum mores ipsorum non fuerint
emolliti, sed feri manterint. Ab istiusmodi mo-
ribus ego semper abhorui, qui grato adhuc ani-
mo porsequor (*b*) *Gemmam Frisium*, ex cuius li-
bello de Arithmetica practica in prima pueritia
regulas Arithmeticæ practicæ, ipsam etiam extra-
ctionem radicum, proprio Marte didici. Nemo
igitur a me expectet, ut infrunitorum hominum
boatu me ad rixandum de lana caprina compelli
patiar, qui a proposito tempus omne, quod ad-
huc supereft, in opere cœpto continuando col-
locandi nunquam desistam. Qui meliora meis
date possunt, eos ut dent hortor, quemadmo-
dum dudum hortatus sum, gratam & mihi, &
aliis operam præstuturi. Enimvero nec est, quod
quis existimet, quasi numerus propositionum de-
iis, quæ tradidimus, minui potuisset. Patebit
nimisimum suo loco, quod nullam apposuerimus,
nisi

(*b*) *Elem. Math. Tom. V. Comment. de scriptis mathem. c. 2. §. 14.*

PRÆFATIO.

nisi quæ in aliis demonstrandis usui est: immo si attentam mentem ad legendum sequentia afferre voluerit, haud difficulter animadvertet, subinde in sequentibus demum demonstranda esse, quæ ante tradi poterant, ne desint demonstrandi principia, siquidem vel eorum usum in demonstrandis sequentibus prævidere potuissemus, vel circumstantiae prælentes eorum cogitationem animum subire sivissent. In Psychologia se parum versatos probant, qui sibi persuadent facultatum inferiorum usum libertati nostræ eorum subjectum esse, ut vel negligentia, vel hebetudini mentis tribuendum sit, si qua de re non incidit cogitatio, cuius aliquo in loco proper usum sequentem non prævidendum mentio fieri poterat. Multis multa in potestate sunt, ab aliis demum expectanda ex intervallo, modo de iis cogitandi non decesset occasio. Absit adeo, ut quis existimat, ab alio dari non potuisse, quæ ab ipso data sunt, quasi defecissent vires sibi demum concessæ. Longe alter sentiunt viri magni & præclaris in scientiam meritis eminentes, quorum testimonia facile adduci poterant, si quis probationem exigeret. Nostandum præterea est, nos in scribendo eorum etiam rationem habere, qui methodi analyticæ compotes fieri gestiunt. His adeo artifacia invenien-

:)()(

di

PRÆFATIÖ.

di ipso opere veluti insciis & aliud quasi agendo instillare vitum est, ut adeo non excusationem, sed laudem, si quam habere vellamus, mererentur, quæ a sciolis intempestivo carpendi pruritu atro carbone notantur, vel ab iis, qui animum huc non advertunt, superflua putantur. In hac parte tertia Juris naturæ agitur de modo acquirendi dominium & jus proprium aliud quocunque in genere derivativo, cum de modo idem acquirendi primitivo egerimus in parte secunda. Quoniam vero jus consistit in potentia morali agendi, quæ nulli usui est, nisi simul adsit potentia agendi physica, in qua possessio consistit; ideo quoque modus acquirendi possessionem una explicandus nobis fuit. Ad utrumque requiritur & actus dominium vel jus transferentis, & actus acquirentis. Actus igitur istos distincte explicare & cur translativi & acquisitivi sint demonstrare debuimus. Retinuimus terminos artis, cuius jam ante indicavimus rationem & quod fecimus in ceteris quoque Philosophiæ partibus & in sequentibus observabimus, quemadmodum fieri debeat ac utiliter fieri alibi jam ostendimus (c). Enim vero jura & possessiones non semper statim transferun-

(c) §. 147. Discurs. prælimin.

PRÆFATIO.

scruntur, sed frequentissime homines ad dandum
vel faciendum sese sibi invicem obligant, ita ut
actus in futurum promineant. Quamobrem
modus, quo perfecte sese sibi invicem obligare
possint, quam distinctissime evolvendus nobis
fuit, & quomodo is vim suam ab obligatione na-
turali, quæ a lege naturæ venit, trahat ostenden-
dum erat. Ea de causa amplam instituimus de
promissione tractationem, cum ex ea descendat
obligatio dandi & faciendi externa atque perfe-
cta. Nemo autem miretur, quod de promissio-
nibus demonstraverimus, quæ vulgo de pactis
& contractibus tradi solent. Neque enim solum
ex demonstrationibus nostris liquet, singula pro-
missionibus convenire, quæ demonstrantur, sed
& pactis ac contractibus, quorum hi ab ipsis na-
turaliter minime differunt, eadem non conveni-
re, nisi quatenus promissionem continent & per
eam actus obligatorii efficiuntur. Perficitur
obligatio mutuo consensu sufficenter declarato:
cui fini cum inserviat sermo, officium quoque
hominum circa sermonem expendendum nobis
erat, ut dilucide constaret, quid circa eum præ-
cipiat lex naturæ, vel permittat, quid ex adver-
so prohibeat. Interest humani generis, ut, quan-

PRÆFATIO.

do sese sibi invicem obligant, certa sit eorum, qui se obligant, fides. Quamobrem cum fides veritatem dictorum supponat, non erit tuta, nisi de hac tibi constiterit. Dictorum vero veritas, moralis scilicet, quæ verborum cum actibus internis exigit consentium, probari aliter nequit, quam per testem conscientiam, aut Deum. Et hæc ratio nos impulit, ut in præsenti Tomo Juris naturæ de asseveratione quoque & jure jurando ageremus. Quoniam vero etiam contingere solet, ut dominus partem quandam vel particulam juris sui in alterum transferat, vel in gratiam alterius eadem se privet; nostrum quoque esse duximus in genere nonnulla tradere de modo constituendi alteri jus in re sua. Demique cum jus certum acquirere nequeamus nisi a domino, difficilis vero, immo it plurimis, si non plerisque casibus impossibilis est inspectio, num a domino rem sive corporalem, sive incorporalem accepisti; dominium & jura cetera ab aliis acquisita incerta evadunt ac in perpetuum incerta manerent, nisi præsumptionibus locum saceret ipsa lex naturæ: ultimo igitur loco egimus de derelictione præsumta, quæ quantum convenienter Juri naturæ clarissime, nisi toti fallamur, evicimus, & quo-

PRÆFATIO.

quomodo inde nascatur usucapio & præscriptio demonstravimus, ut appareat, quid in ea sit iuris civilis, quid vero veniat ab æterna illa ac immutabili lege, a qua Gentibus recedere nefas est. Quemadmodum vero jus externum ab interno sollicite ubivis discernimus, nec ea tantummodo docemus, quæ ad Iustitiam externam spectant, verum etiam quæ virtuti materiali præbent in Moralibus suo tempore usui futura; ita idem in præsenti quoque observavimus argumento, ne quod impune sit inter homines recte fieri putetur, nec ex peccato alieno alter sentiat dñnum, quod peccans tatiquam poenam promeritam ferre debat. Evidem non diffiteor, opus de Jure Naturæ, quale animo conceperint, fore amplius arque diffusum, siquidem cum mole illorum librorum comparetur, qui hactenus de Jure naturæ conscripti publice prostant; non tamen reprehendi potest prolixitas, quamdiu non demonstretur, nos tradere a Jure naturæ aliena, aut quæ Juri omni penitus peripciendo nullam affundere possunt lucem. Juri naturæ eam tribuimus amplitudinem, quam revera habet, cum omnes omnino regat actiones hominum liberas, alias practicando, alias permittendo, alias denique prohibendo.

PRÆFATIO.

hibendo, ita ut in Jure positivo nullus ne fingi quidem possit *casus*, qui ex Jure nostro suam non habeat definitionem. Nec hanc ignorare licet, quando Jus positivum ab ea in diversum abit. Quoties enim Jus positivum dat licenti, am agendi, Jus autem naturæ denegat Jus; vir justus agere non vult, quod impune fieri potest, siquidem jure suo hoc facere nequit conscientia puritatem conservaturus. Externa justitia permittit, ut a virtute discedatur; sed interna justitia a virtutis tramite ne latum quidem unguem unquam recedere licet. Quæ justitia externa tanquam malum necessarium tolerantur, non tollunt ea, quæ virtutis sunt, felicitatis unicum fundamentum. Hanc consequendi medium præscribit Jus naturæ, cuius adeo notitia ad illam consequendam necessaria, Luculentius ea patebunt, quando theoriam naturalem Juris civilis ex jure naturali condendi, cuius jam aliquoties mentionem injecimus, demonstraturi sumus. Qui adeo judicium suum deproperando sibi met ipsis nocere noluerint, eos non mei, qui præcoces, immo iniquas aliorum censuras dudum contemnere didici, sed ipsorummet gratia rogo, ut de opere nostro non sibi sumant judicium, nisi toro con-

PRÆFATIÖ.

conspecto, ubi absolutum fuerit: nullus enim dubito fore, ut aliter sentiant, modo non obstat erit mentis hebetudo, vel cœco affectuum impetu in transversum agatur animus. Ego non aliud intendo, quam ut veritatis agnitione homines evadant justi ac virtuosi, cumque æterna ista lex, quam explicandam mihi proposui, me ad hoc obliget, ut, quicquid a me profisci potest, id lubentissime ad veritatis agnitionem conferam, ex eo, quod debeo, præmium nullum expecto. Satis mihi erit, si alii me acutioribus lucem quandam accenderim, qua usi ad magis abdita penetrare, aut iis, quæ dedit, meliora per videre valeant. Quodsi Deus vitam & vires co usque conservaverit, ut ad Artem inveniendi, quallem animo concepimus, pedem, promovere detur; luculentissime me demonstraturum confido, aliorum quoque errores, aut imperfæc̄te ab aliis tradita haud raro necessaria esse, ut, quæ ad veritatem recta ducit, via pateat. Quamobrem ego iis etiam gratiam rependere soleo, qui errore suo viam ad veritatem liquidam mihi monstrant, ad quam sine eo pervenire mihi non datum fuisset, nec ideo me iis acutiorum reputo, qui nisi ipsorum acumine adjutus cam videre potuist.

PRÆFATIO.

quissem. Paradoxa forsitan hæc videbuntur non nullis: ast qui in Astronomia & Philosophia naturali attentionem suam desiderari non possunt, nec principiorum psychologicorum, per quæ patet facultatum nostrarum usus, ignorantia laborant, nihil a me dictum deprehendent, quod non multiplici documento probari possit. Non addo plura, quæ his magis paradoxa videri poterant, etsi ad redarguendam scolorum temeritatem conducant, quoniam ea capere non cuiusvis est, hic autem loci pro dignitate doceri minime possunt. Halæ, d. VI.

Aprilis, A. 1743.

JURIS

JURIS NATURÆ
PARS TERTIA.
DE
MODO ACQUIRENDI DOMINI-
VM ET JVS QVODCVNQVE, PRÆSER-
TIM IN RE ALTERIVS, DERIVATIVO.

CAPUT I.

De Modo acquirendi derivativo in genere,

§. I.

I quis acquirere debet dominium vel jus quod-dam proprium ab alio, necesse est ut hic dominii-um vel jus istud in ipsum transferat. Quoniam enim nemini dominium rei suæ (§. 338. part. 2. Jur. nat.), nec jus quocunque aliud acquisitum invito auferri potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.); dominium vel jus, quod

Quomodo dominium vel jus pro-prium ac-quiratur ab alio.

alteri competit, tuum fieri nequit, nisi is velit, ut jus sibi com-petens sit tuum, consequenter verbis vel factis hanc voluntatem,

(Wolffii Jur. Nat. Pars III.)

A

quæ

quæ sibi est, sufficienter declarat. Enimvero qui verbis vel factis sufficienter declarat, se velle ut jus, quod sibi competit, sit alterius, jus suum in alterum transfert (§. 661. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si tu acquirere debes dominium, vel jus quoddam proprium ab alio, necesse est ut hic dominium vel jus istud in te transferat.

E. gr. Si liber meus est, tuus fieri nequit, nisi ego velim, ut sit tuus, adeoque sufficienter indicem, me hoc velle, consequenter nisi ego dominium ejus in te transfero (§. 661. part. 2. *Jur. nat.*). Similiter mihi competit jus re mea utendi (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*), nec patiteneor, ut tu eadem me invito utaris (§. 123. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si tibi competere debet jus eademi utendi, necesse est, ut ego velim, tibi esse debere jus re mea utendi, consequenter jus utendi in te transferam (§. 661. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 2.

Accipere vel acceptare dicitur, quod ab altero offertur, si verbis vel factis (sùb quibus etiam non facta comprehenduntur). sufficienter declaramus, quod dari vel fieri velimus, quod alter se dare vel fieri velle sufficienter verbis vel factis declarat.

E. gr. Si dicas, te mihi dare velle nummum aureum, & ego sufficienter indico me velle, ut des, munus hoc acceptare dicor, seu me nummum accipere velle dicendus sum.

§. 3.

Voluntas expressa dicitur, quæ verbis sufficienter declaratur; expressa & tacita vero, quæ ex factis vel non factis, aut alio quocunque tacita dif- modo colligitur.

Ita expressa voluntas est, quando dicas, te mihi nummum aureum, quem porrigit, dare: tacita vero, si rogo ut des, & tu mihi silens eundem porrigit.

§. 4.

Quoniā voluntas præsumta probabiliiter ex quibusdam indiciis

indiciis colligitur (§. 245. part. 2. *Jur. nat.*), voluntas vero, quæ *tas tacita* verbis non declaratur, sed aliunde quocunque modo colligi-*sit præsum-*tur, tacita est (§. 3.) ; *omnis voluntas præsumta tacita est.* Quo-*ta § con-*niam tamen voluntas, quæ verbis non declaratur, sed aliunde *tra-* colligitur, non minus certo, quam probabiliter colligi potest, voluntas vero præsumta non est, quæ certo colligitur (§. 245. part. 2. *Jur. nat.*) ; *voluntas tacita omnis non est præsumta.*

§. 5.

Similiter Noluntas expressa est, quæ verbis sufficienter de- *Noluntas* *claratur; tacita vero, quæ aliunde colligitur.* *expressa §*

Ita expressa noluntas est, si queris ex me, an nummum au-*tacita que-*rum, quem manu tenes, tibi dare velim, & ego respondeo, *nem sit.* *quod non;* ast si eundem capio & sepono, noluntas tacita est.

§. 6.

Patet vero eodem prorsus, quo ante (§. 4), modo, *nolun-* *An nolun-*
tatem omnem præsumtam esse tacitam, sed non ex adverso nolunta-tas pre-
sumem omnem tacitam esse præsumtam. *sumta sit*

Vulgo noluntas tacita sub tacita voluntate *quamadmodum tacita §* non factum sub facto comprehenditur. *contra.*

§. 7.

Dominium vel jus quoddam proprium transferri nequit nisi in Acceptatio *acceptantem.* Qui enim dominium vel jus quoddam in alte-*ad translata-*rum transfert, is verbis vel factis declarat, se velle, ut domi-*tionem do-*nium vel jus quocunque sibi competens sit alterius (§. 66 i. *minii vel* part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo alterius fieri debet, necesse est, *juris pro-*ut velit id esse suum, consequenter ut alter jus suum in se trans-*prii requi-*ferat (§. cit.). Etenim si vel maxime ponamus, jus quoddam *sit.* proprium, veluti dominium rei, in te transferri sola voluntate transferentis, quanvis ipse id habere nolis ; dum non vis, id statim derelinquere dicendus fores (§. 249. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque dominus esse desinres, dum esse incipis (§. 250).

part 2. Jur. nat.): Quod utique absurdum: Quamobrem si jus, quod alter in te transferre vult, actu transferri debet, necesse est ut verbis vel factis sufficienter declares, te velle ut hoc faciat, seu ut jus, quod ipsi competebat, sit tuum. Qui vero voluntatem suam hoc modo declarat, jus, quod sibi offertur, acceptat (§. 2). Patet itaque dominium vel jus quoddam proprium transferri non posse nisi in acceptantem.

Dominium rerum communium, quamprimum fiunt propriæ, occupando acquiritur (§. 175. part. 2. *Jur. nat.*). Sed ad occupationem non sufficit actus, quo res redigitur in eum statum, ut tua esse possit; verum etiam requiritur actus, quo declaras, te velle, ut tua sit (§. 174. part. 2. *Jur. nat.*). In modo acquirendi derivativo, qui, quando res non sunt amplius communes, sed propriæ, in locum occupationis, tanquam originarii modi acquirendi succedit, translationis actus succedit in locum illius, quo res reducitur in eum statum, ut tua esse possit, actus vero acceptationis in locum istius, quo animus rem sibi habendi declaratur. Sine acceptatione adeo non intelligitur actualis dominii translatio, quemadmodum sine animo rem sibi habendi non concipitur occupatio, seu originaria dominii acquisitionis. Dominus adeo rei, quæ est alterius, nemo efficitur nisi & domini, & propria voluntate: neutra sola sufficit, ut dominium vel jus quoddam proprium acquiratur ab alio.

§. 8.

Acceptatio expressa est, quæ fit voluntate expressa: tacita nis divisio, vero, quæ voluntate tacita absolvitur, ac presumta denique, quæ voluntate nititur presumta.

Nimirum quia voluntas diuersis modis declarari, vel etiam presumti potest, voluntas alia expressa, alia tacita, alia denique presumpta est (§. 3. huj. & §. 245. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum acceptatio in declaratione voluntatis consistat (§. 2.), ipsa quoque in expressam & tacitam subdividitur, ac tacitæ quædam species presumpta habetur.

§. 9.

De modo acquirendi derivatio in genere. 5

§. 9.

*Ad actualem translationem dominii vel juris cuiusdam requiri- Confensus
sur domini, & personæ, in quem dominium sive jus transfertur, con- ad actu-
sensus. Etenim qui dominium vel jus quoddam in alterum trans- lem trans-
fert, sufficienter significat se velle, ut dominium vel jus sibi lationem
competens alteri competitat (§. 661. part. I. Jur. nat.). Et ac- jaris requi-
ceptans, in quem transfertur (§. 7.), sufficienter declarat se vel- situs.
le, ut sibi competit dominium vel jus, quod competit domi-
no (§. 2.), consequenter dominus & persona, in quam domi-
nium sive jus quoddam transfertur, idem fieri volunt. Quo-
niam itaque consentit, qui vult ut hoc fiat, quod fieri vult al-
ter (§. 658. part. I. Phil. pract. univ.) ; ad actualem dominii vel
juris cuiusdam translationem omnino requiritur domini & per-
sonæ, in quam dominium sive jus transfertur, consensus.*

Nimirum ad translationem dominii vel juris cuiusdam requi-
runtur duæ personæ, una, quæ dominium vel jus transfert, al-
tera, in quam transfertur. Utraque in translationem consentire
debet. Quicquid igitur ab altero acquiritur, voluntate alterius
tibi volenti acquiritur. Quamdiu pars altera non consentit, nul-
la fieri intelligitur translatio.

§. 10.

*Si quis petit a domino, ut dominium vel jus quoddam in se Quando
transferat, & dominus petenti annuit; acceptatio præcedit: si vero do- acceptatio
minus sua sponte offers translationem dominii vel juris cuiusdam sui præcedat,
in non petentem, & hic in translationem consentit, acceptatio sequitur quando se-
voluntatem domini jus suum transferendi. Etenim cum accepta- quatur vo-
tione declaretur, nos velle ut ab altero dominium vel jus luntatem
in nos transferatur (§. 2.); si hoc fieri a domino petimus, peti- domini jus
to annuenti jam constat, nos translationem velle, consequen- transfe-
ter non opus est, ut denuo voluntatem nostram eidem decla- rendi.
remus. Quamobrem acceptatio in hoc casu præcedit volun-
tatem domini jus suum in nos transferendi. Quod erit unum.*

Si vero dominus sua sponte nobis offert translationem domini vel juris, & nos eandem acceptamus, per se pater acceptationem sequi voluntatem domini jus suum in nos transferendi. Quod erat alserum.

Quoniam ad actualem dominii translationem acceptatio requiritur (§. 7.); ne de translatione facta dubium oriri possit, probé omnino notandum est, posse etiam acceptationem præcedere voluntatem domini dominium vel jus in aliud transferendi.

§. 14.

Modus do- A domini unice voluntate pendet, quomodo dominium sive jus minii vel quoddam suum in alterum transferre velit. Etenim domino comjuris transpetit jus de re sua disponendi, prout sibi visum fuerit (§. 4. 18. ferendi un. part. 2. Jur. nat.), atque eodem jure excludit ceteros omnes de definitia (§. 120. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum ipsi competit jus iur. rem suam alienandi, consequenter dominium transferendi (§. 662. part. 2. Jur. nat.), tam pure, quam sub quacunque condizione (§. 673. part. 2. Jur. nat.), tum etiam jus quoddam ad actum quemcunque vi dominii sibi licitum sive pure, sive conditionale in aliud transferendi (§. 678. part. 2. Jur. nat.); ab ipsius unice voluntate pendet, quomodo dominium sive jus quoddam suum in alterum transferre velit.

Nimirum standum est aliis voluntate domini, ne libertas naturalis violetur (§. 156. part. 1. Jur. nat.): non tamen ideo voluntas domini nulla regitur lege, cum libertas non tollat obligationem naturalem (§. 159. part. 1. Jur. nat.) deturque non minus rerum suarum abusus (§. 163. part. 2. Jur. nat.), quam usus (§. 167. part. 2. Jur. nat.), et si ille non impediendus (§. 169. part. 2. Jur. nat.), hoc tamen non obstante lege naturali prohibitus (§. 170. part. 2. Jur. nat.). Unde non omnis alienatio seu dominii ac juris proprii translatio laudatur, quounque tandem modo fiat, sed haud raro censuram incurrit, nec immerto quippe obligationi cuidam naturali adversa, veluti prudentiae, cui studere debemus (§. 258. part. 1. Jur. nat.), vel virtuti cui-

dam

dam morali contraria: Alienatio autem non tam in se reprehenditur, quam quatenus labem quandam aliunde contrahat.

§. 12.

A domini voluntate unice pendet, in quem dominium vel quod-Item in dam jus suum transferre velit, & utrum transferre velit, nec ne. Ete- quem & nim vi libertatis naturalis domino permittendum, ut in determinatum transmigrandis actionibus suis, consequenter etiam in translatione latius fieri dominii vel juris quoddam sui sicut sequatur judicium (§. 156. *debeat.* part. 1. *Jur. nat.*), nec ulli competit jus exigendi rationem, cur hoc faciat, vel non faciat, quandom ille facit contra jus ipsius (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem a domini voluntate unice pendet, in quem dominium vel jus quoddam suum transferre velit, & utrum transferre velit, nec ne.

Translatio dominii & juris cuiuscunque sive in se licita (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*): *vi autem libertatis naturalis in ea a voluntate cuiuscunque alterius independens* (§. 152. part. 1. *Jur. nat.*); nec in alienando dependet dominus nisi a seipso (§. 153. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem iphus est, quid statuere velit, utrum rem alienare velit, nec ne, utrum in te transferre velit jus, vel in alium: sit ita, quod voluntas iphus regatur lege naturali, cui si adversatur, peccat, tibi tamen injuriam minime facit (§. 440. part. 1. *Phil. pract. univ.* & §. 859. part. 1. *Jur. nat.*). Nemo vero naturaliter iudex est conscientiae alterius (§. 157. part. 1. *Jur. nat.*). Jus puniendi eum, qui te læsit, tibi quidem competit (§. 1061. part. 1. *Jur. nat.*), vel eum, qui in iuria te affecit (§. 549. part. 2. *Jur. nat.*); sed nullum competere potest jus puniendi peccantem absque ulla in ipsum iuria; cum tale jus foret libertati naturali adversum (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 13.

Quoniam a voluntate domini unice pendet, utrum do- *an nuda* minium, vel jus quoddam proprium transferre velit, nec ne, voluntate & in quem transferre velit (§. 12.): *quamprimum dominus suffi-domini cienter significat, se dominium vel jus quoddam sibi proprium in ali- transfe- um tur domi-*

nium vel um transferre, accipiens nuda voluntate ipsius statim efficitur dominus jus in acci- rei corporalis, vel incorporalis, qua transfertur, consequenter nuda pientem. domini voluntate sufficienter declarata transfertur dominium vel jus quoddam proprium in accipientem.

Hinc ipsi J̄ti Romani, et si ad actualem dominii translationem requisiverint rei traditionem, non diffitentur §. 40. I. de rer. div. & I. 9. ff. de acquir. rer. dom. nihil tam conveniens esse æquitati naturali, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi. Quænam vero de traditione tenenda sint, de iis mox dispiciemus.

§. 14.

Translatio Similiter quoniam a domini unice voluntate pendet, quo-
juris vel modo dominium vel jus quoddam suum in alterum transferre
tanquam velit (§. 11.); dominium, quod in alterum transfers, transferre potest
communis, vel cum exclusione sui, vel sine exclusione sui, consequenter velut propri-
vel tan- um (§. 2. part. 2. Jur. nat.), vel tanquam sibi cum ipso commune (§. cit.).
quam pro-
prii.

E. gr. Si alteri concedis perpetuum usum Bibliothecæ tuæ,
qui tecum in iisdem ædibus habitat, sed ea conditione, ut idem
tibi quoque pateat; jus utendi libris tuis in alterum transfers
tanquam commune. Similiter si alteri concedis jus hauriendi
aqua ex puto tuo, sed ea conditione, ut ipse quoque tibi re-
serues jus aquas ex eodem hauriendi; jus hauriendi aquas ex
puteo in eum transfers tanquam commune. Enimvero si usum
Bibliothecæ tuæ alteri ea lege concedis, ut solus libris utatur,
tu vero nullo uti velis, nisi eo concedente, jus utendi libris tuis
in alterum transfers tanquam proprium.

§. 15.

Translatio Per eandem rationem constat, te jus in alterum transferre
juris in ab- posse vel ea lege, ut ipsum eodem rursus excludere possis; vel ne ipsum
terum vel rursus eodem excludere valeas.

cum, vel si-
ne resen-
tio-
ne juris al- Ita usum Bibliothecæ tuæ vel ea lege alteri concedere potes,
ut tibi integrum maneat eundem ipsi non amplius concedendi,
vel ita ut tibi integrum non sit usu ejusdem eum rursus exclu-
dere,

De modo acquirendi derivativo in genere. 9

dere, seu non pati, ne eadem amplius natura. Et idem eodem modo intelligitur de jure aquas ex puto tuo hauriendi, rursus ex quod alteri concedis.

§. 16.

Quando dominium in alterum vel jus quoddam ea legge Translatio transfertur, ut tibi integrum sit eodem rursus alterum juris revo- excludere; translatio fieri dicitur revocabiliter: ast irrevocabiliter & quod alteri concedis. quando tibi non reservas jus eum, in quem dominium irrevocabili- sive jus quoddam transtulisti, eodem rursus excludendi. Atque hinc intelligitur, quoniam jus sit revocabile; quoniam vero irrevocabile. Patet etiam, se in alterum jus quoddam transferre posse vel revocabiliter, vel irrevocabiliter.

Exempla paulo ante allata (not. §. 15.), propositionem ac definitionem praesentem illustrant.

§. 17.

Immo quia a voluntate domini unice pendet, quomodo Translatio jus suum in alterum transferre velit (§. 11.), istud trans- ferre potest vel in personam immediate, vel in rem quandam alie- juris in per- niam, ita ut idem competat possessori ejus, quicunque fuerit, seu ut sonam vel in spectetur tanquam jus rei inharentis. rem facta.

Ita jus hauriendi aquas ex puto meo vel transferre possum in te, vel in aedes tuas, ita ut hoc jus competat cuicunque istarum possessori & cedibus inharent quasi tanquam suo subiecto.

§. 18.

Ex eadem ratione patet, dominium vel jus quoddam trans- ferri posse vel in personam certam, veluti Sempronium, Cajum, dominii vel Maevium, vel incertam, ut rei fias dominus, vel jus acquirat, qui juris in per- sonam cer- voluerit ac potuerit.

Prius obtinet in emtione venditione, ubi emtor efficitur do- ram & in- (Wolfii Jur. Nat. Pars III.) B minus certam.

minus rei emitæ voluntate venditatis; posterius in derelictione rei suæ; ubi voluntate domini rei suam derelinquentis efficitur dominus, qui eam occupaverit, et si dominus rem suam derelinquens ignoret, quinam eandem occupatus sit: quod exemplum extat §. 46. I. de rer. div. Poterat etiam translatio juris in rem alienam facta ad translationem ejus in personam incertam, reduci quatenus translatio sui impossessorem rei, qui cunque tandem is fuerit (§. 17.). Rectius tamen, haec ab ista distinguitur, quatenus translatio juris in personam incertam sit immediate, translatio vero in rem alienam non nisi ea mediante personæ competere potest, ita ut non personæ, sed rei, quemadmodum modo diximus (*not. §. cit.*), inhæreat tanquam subiecto.

§. 19.

Quoniam jus possidendi transferatur.

Cum dominio etiam transfertur jus possidendi. Jus enim possidendi non competit nisi domino (§. 157. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem jus possidendi a dominio inseparabile est. Quod si ergo in te transfero dominium rei meæ, in te etiam transfero jus possidendi, consequenter jus possidendi cum ipso dominio transfertur.

Pater adeo ad transferendum jus possidendi nullum pecuniam actum requiri: sed quam primum nuda voluntate domini sufficienter significata accipiens efficitur dominus (§. 13.), jus quoque rem sive corporalem, sive incorporalem possidendi eidem competit.

§. 20.

Quoniam transferitur.

Quoniam jus possidendi cum ipso dominio transfertur (§. 19.), *dominium vero transfertur in accipientem nuda domini voluntate* (§. 13.); *nuda etiam domini voluntate transferitur in accipientem jus possidendi.*

§. 21.

In actu quo

Eadem actu, quo dominium transfertur in accipientem, non acquirit

De modo acquirendi derivativo in generē.

¶

quiritur possessio. Etenim dominium transfertur in accipientem ^{dominium} nuda domini voluntate sufficienter indicata (§. 23.). Emin- ^{transfertur,} vero nemo non videt, hoc modo nondum rem ipsam redigi in ^{sufficiat ad} eum statum, quo physice possibile est, ut de ea pro arbitrio ^{acquiren-} disponere possis instar domini. Quoniam itaque si possel- ^{dam posses-} sionem acquirere velis, res possidenda facto quodam redigi ^{sionem,} debet in eam statum, quo physice possibile est, ut de ea pro arbitrio tuo disponas instar domini (§. 762. part. 1. Jur. nat.); evidens omnino est, eodem actu, quo dominium transfertur in accipientem, non acquiri possessionem.

E. gr. Si ego dico, vendo tibi librum meum, quem Sempronio commodavi, pro tanto pretio, & tu tantum pretium mihi solvis; qui meus erat liber, ^{jura tuus est}, nondum tamen eundem possides. Eo igitur actu, quo dominium in te translatum fuit, nondum acquisivisti possessionem. Nimirum dominium tanquam ius consistit in facultate morali de re pro arbitrio tuo disponendi (§. 156. part. 1. l'bil. pract. univ. & 118. part. 2. Jur. nat.): ut vero dominium, tanquam ius tuum, exercere possis, necesse est ut etiam potentiam seu facultatem physicam habeas de re tua pro arbitrio tuo disponendi (§. 649. part. 2. Jur. nat.), consequenter ut rem possideas (§. 740. part. 2. Jur. nat.). Quatenus igitur dominium habes, de re pro arbitrio tuo disponere tibi licet: quatenus vero eam possides, quod vi dominii licet, actu facere potes. Atque hinc evidenter patet, cur dominium & possessio a se invicem distinguantur, & a se invicem separari possint.

§. 22.

Quotham adeo dominus non eodem actu te facit pos- ^{Actus pec-} sessorem rei, quæ ante fuerat sua, quo facit dominum (§. 21.); ^{liaris ad} alius adhuc requiritur actus, quo possessio in te transferatur ac a te ac- ^{transferen-} quiritur, præter eam, quo dominium in re fuit translatum. ^{dam posses-}

Exemplum, quod modo dedimus (not. §. 21.), idem manu- sionem re-

festo loquitur. Etenim si tibi vendo librum, quem Sempronio comodavi, liber jam tuus est, etiam si Sempronius adhuc eundem habeat: tu tamen eum non possides, nisi vel penes te sit, vel tua voluntate maneat apud Sempronium tanquam tuus. Nemo non intelligit, non nudam voluntatem domini, ut res sit tua, efficere, ut liber, quem habet Sempronius, veniat in tuam potestatem, vel apud Sempronium tua voluntate adhuc maneat tanquam tuus, a te ipso commodatus. Ergo præter illum voluntatis actum, quo dominus in te transfert dominium, aliis omnino requiritur, quo efficitur, vt liber vel sit penes te, vel Sempronius eum tanquam a te sibi commodatum retineat, quamdiu tibi visum fuerit.

§. 23.

**Traditio
quid sit &
quoniamplex.**

Actus, quo transfertur possessio, dicitur *Traditio*: qui si positivus fuerit, *Traditionem positivam* appellare lubet; si negativus, *negativam* vocamus. *Traditio* negativa etiam *quasi traditio* appellari solet. Communiter dicitur *res tradi*, & proprie quidem res corporalis, præsertim mobilis; res vero incorporeas *quasi tradi* dicuntur. Erimvero cum traditione rei efficiaris postea ejus, adeoque actus, quo res traditur, ipsa est, quo possessio transfertur; hunc ipsum actum *Traditionem* appellare lubet.

Non addimus exempla, quibus definitiones præsentes illustrantur, ne nobis anticipanda veniant, quæ in iis, quæ mox sequuntur, demonstranda sunt.

§. 24.

In quo tradi-

Quoniam qui rem possidere debet, eam in potestate sua *tradicatur*. habeat necesse est (§. 463. part. 2. *Jur. nat.*), traditio vero a eis est, quo possessio in aliquem transfertur (§. 23.); traditio consistit in actu, quo res redigitur in potestatem ejus, in quem dominium translatum est, consequenter in eum statum, quo huic potentia

*tenie physica est de re jam sua pro arbitrio suo disponendi (§. 461..
part. 2. Jur. nat.).*

§. 25.

*Si dominus tibi rem tradit eo animo, ut sit tua; in te accipientem. Quando pos-
tem dominium & possessio simul transfertur, non tamen uno eodem-
seffio & do-
que actu, sed duplii actu concurrente. Si enim dominus rem ti- minium si-
bi tradit eo animo, ut sit tua; necesse est ut voluntatem suam mul trans-
sufficienter significet. Quamobrem cum nulla voluntate do- feratur.
minium transferatur in te accipientem (§. 13.) & eo ipso
dominium rei, quain tibi tradit, in te transfertur. Enimve-
ro traditione rei transfertur quoque possessio (§. 13.). Patet
itaque si dominus tibi rem tradit eo animo, ut sit tua; in te
accipientem dominium & possessionem simul transferri. Quod
erat primum.*

*Enimvero quoniam dominum in te transfertur, quatenus dominus declarat traditionem rei fieri eo animo, ut res
sit tua; possessio autem in te transfertur, quatenus hac de-
claratione facta res actu traditur, per demonstrata; dominium
& possessio non transfertur uno eodemque actu. Quod erat
secundum.*

*Denique quia dominus animunt, quo rem tibi tradit,
declarat, dum eam tradit, per demonstrata; porro liquet, do-
minium & possessionem transferri duplii actu concurrente.
Quod erat tertium.*

*Hæc propositio probe notanda & accurate perpendenda, ne
dubium moveat definitio traditionis paulo ante data (§. 23.).
Ita Romani traditionem inter modos acquirendi dominium,
qui sunt juris naturalis, seu, ut ipsi loqui amant, iuris gentium,
referunt §. 41. I. de rer. div. unde Doctores inferunt, jure Ro-
mano ad translationem dominii requiri traditionem, præser-
tim cum l. 20. C. de pact. dicatur, traditionibus & usu capio-*

alibus, non nudis pactis dominia rerum transferri. Negat *Grotius* de J. B. & P. l. 2. c. 6. ad dominium transferendum jure naturali requiri traditionem, & hinc l. 2. c. 8. §. 25. infert: traditionem non esse modum transferendi dominium de jure naturali. Enimvero vi propositionis praesentis patet, posse etiam traditione naturaliter transferri dominium, quatenus eidem inest significatio voluntatis dominii transferendi antea nondum declarata, ad dominii autem translationem per se non requiri traditionem, qua opus est ad transferendam possessionem. Et hoc respectu etiam traditio inter modos acquirendi dominium de jure naturali referri potest, et si negetur hoc jure sine traditione dominium, transferri non posse. Diversa enim sunt per traditionem a dominio factam transferri posse dominium, & absque traditione dominium transferri non posse, seu eara ad omnem dominii translationem esse absolute necessariam: id quod nec *Jetus* Romanis visum, qui non unde in casu translationem dominii fieri admittunt de jure etiam civili, quemadmodum jam annotavit *Grotius* lib. 2. c. 8. §. 25. Et si autem concedatur, de jure etiam naturali eo, quem praesens propositio explicat, modo dominium transferri posse; non tamen ideo in Jus naturae recipi potest definitio traditionis, quam dedit *Siruvius* in Jurisprudentia Romano-Germanica forensi lib. 2. tit. 1. §. 57. quod sit actus, quo dominium ab eo, qui habet potestatem & animum quid transferendi, in alium accipientem transfertur: cum nemo non agnoscat, traditionem non esse nisi actum, quo res redigitur in potestatem alterius, ut ipsi comperat potentia physica de eadem pro arbitrio suo disponendi, consequenter si traditur ei, in quem dominium jam translatum fuit, vel eo ipso momento, quo traditur, transfertur, esse actum, quo possessio transfertur. Unde patet ratio definitionis nostrae, quam de traditione paulo ante (§. 23.) dedimus. Quod alias jam monuimus, hic denuo inculcamus, in Jure naturae opus esse acumine subtili ad distinguenda ea, quae diversa sunt, ne ea confundendo in errores & contradictiones inextricabiles incidamus. Et quamvis vocabuli

buli significatus vulgaris admodum restrictus sit, ita ut traditio non dicatur nisi de re mobili, quam a porridente accipit alter; in scientiis tamen etiam dudum receptum est ac recipi debet, ut ad formandos conceptus universales terminis artis, quae ex communione sermone desumuntur, tribuatur significatus quidam generalis, qui particulari in communione sermone usitato ineft & sic cubi opus fuerit, per fictiones, quae sunt in numero toleranter verorum, extenditur, ut omnem universalitatem consequatur, quam habere potest.

§. 26.

Dominus, qui rem non possidet, hoc tamen non obstante dominium suum transferre potest in alium. An dominium suum transferre potest in alium. Quando enim dominus possessionem amittit, non tamen ideo dominium amittit (§. ferris possit a 257. part. 2. Jur. nat.), sed idem adhuc animo retinet (§. 258. dominio rem part. 2. Jur. nat.), consequenter dominium habet, etiam si rem non possident non possideat. Quamobrem cum dominium in accipientem se. nuda domini voluntate transferatur (§. 13.), nec eodem actu, quo dominium transfertur, ab accipiente etiam acquiratur dominium (§. 21.); hoc non obstante, quod rem suam non possideat dominus, dominium tamen suum in alium transferre potest.

Ponamus Sempronium possidere librum furto tibi sublatum. Cum adhuc sis dominus (§. 522. part. 2. Jur. nat.) & Sempronius tibi eum restituere debeat (§. 523. part. 2. Jur. nat.), immo ubi restituere nolit, tibi comperat jus spondens vindicandi (§. 544. part. 2. Jur. nat.); nil fane obstat, quo minus dominium in Mevium transferas, ut adeo liber, quem Sempronius possidet, jam sit Mevii, huic restituendus, & in casu restitutionis denegare ab eodem vindicandus.

§. 27.

Si res mobilis manu porrigitur ab eo, qui dominium transfert, res mobilis ab tradatur. Quomodo

Sab altero manu apprehenditur, in quem dominum fuit translatum, vel eo ipso momento transfertur; eidem ab illo traditur, vel brevius: si transferens dominium rem mobilem manu porrigit & accipiens eandem manu apprehendit, res mobilis traditur. Etenim si transferens dominium rem mobilem manu porrigit & accipiens eandem manu apprehendit, res mobilis in eum redigitur statum, quo accipens potentiam physicam habet de ea, tanquam re sua, pro arbitrio suo disponendi. Quamobrem cum in hoc actu traditio consistat (§. 24.); res mobilis traditur, si qui dominium transfert rem mobilem manu porrigit & accipiens eandem manu apprehendit.

Communi sermone tradere non significat nisi rem manu porrigeret, ut ab altero manu apprehendatur. Atque adeo propri loquendo traditio non est nisi rerum mobilium. Enim vero quando dominus, qui dominium rei suæ in alterum transfert, rem tradit eo fine, ut alter in quem jus suum transtulit, eandem possideat, cum sine possessione re sua uti non possit, dominia vero p̄sus gratia introducta sint (§. 211. part. 2. Jur. nat.) ; ubi res mobilis a domino traditur ei, in quem dominium transtulit, traditio fit actus, quo possessio transfertur. Quoniam vero etiam res immobiles & incorporales in domino sunt, & eorum dominium non minus transfertur, quam mobilium; ex vocabulo communis sermonis efficitur terminus artis, qui non minus de rebus immobilibus & incorporalibus, quam de mobilibus usurpari potest. Atque adeo vocabulo tribuitur significatus quidam generalis, qui inest traditio rei mobilis de manu in manum factæ possessionis transferendæ gratia. Unde resultat traditionis definitio, quam paulo ante dedimus (§. 23.).

§. 28.

Res certa **S** Res certa dicitur, quæ sufficienter quomodo cunque indi- person accep- gitatur, ut ab aliis sui similibus distingui possit: quo eodem sensu,

sensu, *Personam quoque certam* dicimus & jam diximus in su-
ta ac incerta
perioribus (§. 18.). Unde etiam patet, quænam res & per-
quenam di-
sona incerta dicenda sit.

satur.

E. gr. Si dico, ædes meas tibi do, quæ sitæ sunt in platea
hoc nomine indigitari solita inter ædes Caij & Sempronii, res,
quam tibi do, certa est. Immo si ædes proprias ipsem in-
habito, & dico, me tibi legare ædes meas, quas inhabito, ver-
naculo sermone mein Wohnhaus; res, quam lego, non minus
certa est. Similiter si rem mobilem, quam tibi vendo, ocul-
lis tuis usurpandam exhibeo, vel librum in repositorio collo-
catum digito demonstro; res in utroque casu certa est. No-
tandum vero in re indigitanda, ut sit certa, non adeo scrupu-
lose esse inquirendum, ne superflua admittantur, quemadmo-
dum ex definitionibus ea exulare jubentur. Cessat enim hic
ratio, quæ ex definitionibus superflua arcet, tanquam princi-
piis ad recte ratiocinandum adhibendis, adeoque accurate de-
terminandis. Sufficit nimimum in praesenti, ut iis, quorum
interest, constet, quid transferatur vel tradatur. Ex hac ipsa
vero ratione, quod iis, quorum interest, constare debeat, quæ-
nam sit res illa sive corporalis, sive incorporalis, cuius domi-
nium transfertur, vel translatum fuit, liquet, in re sufficien-
ter indicanda, ut certa sit, non modo rationem esse habendam
personarum, quibus certa esse debet, sed & temporis, quo
certam esse necesse est.

§. 29.

*Si quis rem certam mobilem, cuius dominium in te translatis, Alius modus
vel nunc transfert, te auferre jubet; eandem tradit. Etenim si tradendi
quis rem mobilem, cuius dominium in te translatis, vel nunc rem mobi-
transfert, te auferre jubet; eo ipso declarat, velle sese ut rem.
eam detineas tanquam tuam, consequenter ut eam possideas
(§. 150. part. 2. Jur. nat.). Et quia res certa est, cuius domi-
nium in te translatum, sufficienter quoque indigitatum est,*

(Wolfi Jur. Nat. Pars III.)

C

quæ-

quænam illa res sit, ut eam ab aliis sui similibus distingueret queas (§. 28.), consequenter probe nosti, quamnam auferre debeas. Quodsi ergo eam actu aufers, possessionem ejus acquiris. Quamobrem cum jussus rem certam, cuius dominium in te translatum fuit, vel jam transfertur auferendi sit actus, quo possessio in te transfertur ab eo, qui dominium transtulit, vel transfert; hic autem actus traditio sit (§. 23.); si quis rem certam mobilem, cuius dominium in te transfert, auferre jubet, eandem tibi tradit.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam res certa sufficienter indigitatur, quocunque tandem modo id fiat, ut ab aliis sui similibus distingui possit (§. 28.); si quis rem certam mobilem, cuius dominium in te transtulit, vel nunc transfert, te auferre jubet, perinde omnino est ac si eandem tibi porrigeret, ut eam apprehendere posses apprehensam ablaturus. Enimvero si transferens dominium rem mobilem manu porrigit & accipiens manu apprehendit, ea ipsi traditur (§. 27.). Traditur igitur etiam res mobilis, si quis a transferente dominium eam auferre jubetur.

Praxi communi convenit propositio praesens: hoc tamen non obstante ea demonstranda fuit, ut constet rem revera tradiri ~~iphius~~ definitionis, quam dedimus. Quo ipso etiam intelligitur, definitionem non esse angustiorem suo definito, sed talem, qualem ipsa praxis exigit. Hæc ideo monemus, ne sciolli rem arduam consecisse sibi videantur, si reprehendant, ~~alii~~ demonstrari, quæ ipsorum judicio demonstratione nulla indigere vidensur.

§. 30.

Traditio re- Si quis jubet te rem certam immobilem possidere, cuius in te
rum immo- transtulit dominium, & hoc in ea te exercere patitur; eandem sibi
bilius. tradit. Etenim si dominium rei immobilis certæ transferens
 te

te eam possidere juber, etiam res certa sufficienter ab eo indigata sit, ut ab aliis sibi similibus distingui possit (§. 28.); quamnam rem possidere debeas tibi exploratum est. Et quoniam iussu seu voluntate ipsius dominum in ea exercere potes, res redacta est in eum statum, quo tibi competit potentia physica de eadem pro arbitrio tuo disponendi (§. 118. 649. part. 2. *Jur. nat.*). Consistit autem in actu dominium transferentis, quo res redditur in eum statum, ut de ea pro arbitrio tuo disponere possis; traditio (§. 24.) Ergo res immobilis tibi traditur, si ea fuerit certa & dominium transferens te juberat eandem possidere ac paratur dominum in ea te exercere.

Comuni loquendi modo res immobiles, quae manu teneri ac alteri ponigi nequeunt, nec ab hoc manu apprehendi possunt, tradi non dicuntur nisi improprie, sed significati generali, qui respondet termino artis (§. 23.), convenit rerum etiam immobilium traditio.

§. 31.

Quoniam res immobilis traditur, si dominium transferens te eam possidere juber ac dominium in ea exercere patientia exercitii dominii. *Actus ad traditionem* traditur (§. 30.) res immobilis traditur declaratione voluntatis, quod rei immobilis ab hoc momento possidere debeas, & patientia exercitii dominii. *Ius requisiti.*

Nimirum quam primum dominus vult te rem, quam tuam esse voluit, possidere & tibi liberum est dominium in ea exercere, rem possidere incipis, cum tibi jam sit potentia physica de re disponendi, sine qua possessio non constituitur (§. 740. part. 2. *Jur. nat.*). Actus prior positivus est, alter negativus. Atque adeo patet ad rei traditionem adhiberi quoque posse actus negativos, quemadmodum supra sumimus (§. 23.).

§. 32.

Apprehensio vocatur actus, quo quis possessionem acquirit. *Community* res apprehendi dicitur, & proprie quidem *Apprehensio quid sit.* res

res corporalis mobilis : res vero corporales immobiles & res in corporales quasi apprehenduntur. Enimvero cum apprehensione rei fias possessor ejus, adeoque actus, quo res apprehenditur, is ipse est, quo possessionem acquiris; hunc ipsum actum Apprehensionem appellare lubet.

Nimirum communis sermone apprehendere non significat nisi manum applicare ad rem mobilem, ut eam teneas & auferre possis. Atque adeo proprie loquendo apprehensio non est nisi rerum corporalium mobilium, veluti si manum applicas ad librum, ut eum tenens auferre possis. Enimvero quando quis rem apprehendit eo animo, ut eam detineat tanquam suam, seu de ea tanquam sua pro arbitrio disponere possit; apprehensio est actus, quo possessionem acquirit rei corporalis mobilis (§. 761. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum res non minus immobiles & incorporales possideantur, quam mobiles; ex vocabulo communis sermonis efficitur terminus artis, dum eidem tribuitur significatus generalis, qui inest apprehensioni rei corporalis mobilis acquirendæ possessionis gratia factæ. Idem adeo obtinet in vocabulo apprehensionis, quod supra annotavimus de vocabulo traditionis (not. §. 27.).

§. 33.

In quo apprehensio consistat.

Quoniam qui possessionem rei acquirere vult, rei possessionem facto quodam redigere debet in eum statum, quo physice possibile est, ut de ea pro arbitrio suo disponere possit instar dominii (§. 761. part. 2. Jur. nat.), apprehensio vero actus est, quo possessio acquiritur (§. 32.); apprehensio consistit in actu, quo quis rem redigit in eum statum, quo physice possibile est, ut de ea pro arbitrio suo instar domini disponat, consequenter quo eam redigit in potestatem suam animo sibi habendi (§. 461. part. 2. Jur. nat.).

Quodsi magis arridet, apprehensionem quoque definire licet per actum, quo res redigitur in potestatem tuam, seu quo redigitur in eum statum, quo tibi competit potentia physica de

de re pro arbitrio tuo disponendi. Unde ex hac definitione deinceps colligitur, quod apprehensione animo possidendi facta, hoc est, eo animo, ut actu de re tanquam tua pro arbitrio disponas, possessio acquiratur. Idem tenendum de traditione, si eam definire velis per actum dominium transferentis, quo res redditur in eum statum, ut ei, in quem translatum dominium, competit potentia physica de re tanquam sua pro arbitrio disponendi (§. 24.), seu dominium exercendi (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Hinc enim deinceps infertur, ad possessionem transferendam requiri traditionem. Ex dictis manifestum est, quemadmodum duplex requiritur ad translationem dominii actus, alter transferentis, alter accipientis; ita similiter ad transferendam possessionem dupli opus esse actu, nimirum altero transferentis, qui subinde negativus esse potest, seu non factum, altero accipientis. Actus transferentis appellatur traditio, acquirentis apprehensio, quemadmodum actus dominium transferentis non invito usu loquendi recepto *oblatio* appellari potest, actus vero accipientis acceptatio vocatur (§. 2.).

§. 34.

Si dominium transferens rem certam eo fine accipienti vel proprius, vel e longinquo demonstret, ut eam apprehendat; eam ipsi res tradatur tradit. Quod si enim res fuerit certa, ab aliis scilicet similibus demonstrantiam distinguere valeret eandem apprehensurus (§. 28.), adeo do que ipsi constat, quamnam apprehendere debeat. Quod si ergo dominium transferens eam accipienti eo fine demonstrat, vel proprius, vel e longinquo, ut eam apprehendat, hoc ipso indicat, se velle ut eam apprehendat, consequenter possideat (§. 32.) & passurum, ut dominium in immobili exerceat, aut rem mobilem auferat. Enimvero si transferens dominium accipientem jubet rem mobilem certam auferre, vel declarat, quod immobilem possidere debeat ac patiatur dominium in ea ab ipso exerceri, res traditur (§. 29. 30.). Ergo etiam ea traditur, si dominium transferens rem certam eo fine accipien-

pienti vel proprius, vel e longinquo demonstrat, ut eam apprehendat.

Modus traditionis praesens non minus rerum mobilium, quam immobilium est, quemadmodum ex demonstratione abunde liquet. Convenit tamen in primis rebus immobilibus, qui de manu in manum juxta communem loquendi usum tradi non possunt, praesertim si res apprehendenda elonginquo demonstratur, veluti fundus vicinus in turre, qui casus est Celsi l. 18. s. de acq. vel amitt. poss. Casus rei mobilis est, si digito monstruo librum in mensa a te apprehendendum.

§. 35.

Alius tra- Si res, cuius dominium in te transfertur, quacunque de causationis modo jam sit in potestate tua & dominus permittat, ut in eadem permaneat tanquam tua; eas tibi tradis. Etenim si res quacunque de causa jam sit in potestate tua, tibi competit potentia physica de eadem pro arbitrio tuo disponendi (§. 461. part. 2. Jur. nat.).

Quod si ergo dominium in te transfert dominus, cum hoc in jure de re pro arbitrio suo disponendi consistat (§. 118. part. 2. Jur. nat.), potentia physica etiam supercedit moralis (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). & tu evadis dominus (§. 13.), ut adeo jam de re ista tanquam tua pro arbitrio disponere possis (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Perinde adeo est ac si rem dominio restituisses, & hic translato dominio eandem tibi tradidisset (§. 24.) Patet itaque, rem tibi tradi, si re, quæ quacunque de causa in potestate tua est, a transferente dominium in eadem tanquam tua permanere permittatur.

E. gr. ponamus Titium tibi commodasse librum quendam suum, & eum tibi dono datum ut retineas permittere; eum tibi tradidisse videtur. Similiter si ex contractu locationis conductionis habitas in ædibus Mævii & hic ex causa venditionis